De Alexandro pontifice.

Accidit et illud insigniter, quod Alexander
Romanus pontifex, huius nominis secundus
quis tertius, et quintus fuit eiusdem nominis schis-
ma et Antipapam sunt non sine erumna perpetri.
Erat et sextus Alexander tum pontifex cum hec
committaremur, qui et si non alterum uidit aduer-
sus se pontificem creatum, tulit tamen primorum
antistitium secessionem.

De eis

DE ETHNICIS EXEMPLIS,
ET PRIMUM

De Troia.

Fuit et Troiae, quod ad Ethnicos atti-
net, equus semper exitialis, ob Laomedon
et excisa: dein lignea effigie, pari euentu
uenit in hostium potestatem: postremo Charidem
ductu, cum equus ferro confosus concidisset, fuit ia-
cens illensibus, quo minus fores irruentibus obijce-
rent hostibus impedimento.

De duabus Aphricanis.

Nec minus infesta fuerunt Carthagini duoru-
m Scipionum nomina, quorum is Punicas fre-
git opes, ille funditus euerit: redditus hic Cartha-
ginem tributariam, ille solo æquauit.

De Acteonibus.

Tvlit non unus Acteonis nomen, sed infeli-
citer, et lanutui obnoxium: duo apri occur-
su perempti. Syrus unus, alter in Arcadia, terius
in Boetia à canibus disceptus. Amatorius furor ul-
timus laniauit.

De Fortuita luscitate.

Fuit, quis ignorat, et hoc fortuitum: ceterū
fale, ut fortunæ inuidia comparatum credi po-
sit, quod clarissimi duces altero oculo priuati sunt,
superfueruntq; duæ orbitati, Philippus rex, qui
mde

magni fuit Alexandri pater, Antigonus, qui Demetrij, Annibal Barbinus, Sertorius Marianarū patrum dux acerrimus, & nostra tempestate Federicus Vrbinas ueteribus magis, quam sui temporis ducibus comparandus.

De Cantabris.

CAntabri ultimi Hispanarū gentium domiti à Romanis, ultimi à Gothis subacti: ijdem cetera Hispania amissa Saracenis soli omnū restare: dubiū casu an constantia gentis, & indomita ui, quæ aut uincere norit, aut cadere.

De Augustis, & Constantini.

Augusti cognomen tulit, qui primus Rome imperauit, Augustus et qui ultimus: A Constantino Helenæ filio conditū Bizantij imperiu, sub Constantino, quæ Helena peperit, eversum nostra vi dicit etas.

De C. Cesare.

MArtius Iribus natus est dictator: eodē die optimatiū conspiratione in curia concidit, tribus & viginti uulnibus cōfossus. Pōpeio quoq; magno, qui primus fuit uite dies, fuit & ultimus.

De Ternario Numero.

Ter opima spolia Romā relata, ter cum Carthaginensibus bellatū, eorumq; semper inficiuentu, ter Capitolii deflagravit. duo Brutis libertatis assertores, ijdem assertam tuendo mortem appetiuerunt: duo eiusdem nominis Mutine obſidione

fatigati,

fatigati, M. Bruti pater, & decimus Brutus, qui unus fuit ex percussoribus Cæsaris.

De Lysicide, & Pitheo.

Lysicidas, & Pitheus fratres, ex huius filia, quæ Aethra fuit, Theseus ortus, ex Alcmena, quæ ex illo genita est, Hercules, duo Grecie lumina: pari euentu Peleus, & Telamon Aiaci filii omnū, qui ad Troiam militarunt fortissimos generuerūt, hic Achille, ille Aiace.

De dierum quorundam felicitate.

Quarto die mensis, quæ Athenienses Tēp̄ ^{τέταρτη} dixerunt, duas clarissimas pugnas feliciter Grecia depugnauit ad Leuctra, & Gerastū, quibus uniuersæ genti libertas quesita est. Perse sexto Andromonis die ad Marathonē ingenii prælio uicti: tertio eiusdem mensis ad Plateas, & Micalē. Eodem mense Athenienses in Chio ingeniem pugnam feliciter depugnarunt, & ad Salaminē multo felicius aduersus Xerxes cum tota Grecia. Vicit et Tymoleon Corinthius Carthaginenses ad Granicū annuen in Sicilia.

De Mensis infelicitate.

Sed quām hic mēsis Grecie felix tam s̄ pugnatū infāustus: quo mense in Cheronea Philippus, & ad Cranonē Greci prælio superatis sunt, bis Thebe capta, & excise, cum mysteria tenerentur, eisdem

eisdem diebus Athemenses Macedonum pr̄esidium accepere, & ab Attalo sunt rege dicti.

DE ORACVLIS.

Caput V.

De Israële.

Inter nocturnas imagines, quae male, & uariæ sunt, nulla certior, ueri oris cū rerum euenuit, tum hominū opinione probata est, quām que ex numinis appropinquatione constat, aut parentum sanctiorisū persona per quietē mīnitu uel affatu; qualis species iſraëli in deserto dormienti obuersata est. Is altiore somno pressus in solitudine, imaginatus est cernere, se scalas à terræ facie in cœlum surrectas, multosq; miranda specie iuuenes formaq; augustiore humana, ascensū per eos descensumq; moliri: tum uero docerisbi uisus est ecclesi uoce, ut pergeret in Mesopotamiam ire, sōre, ut nuptie, quas animo agitaret, non solum profere cederet, sed miranda indeole sobolis incrementa ad posteros uentura, futuramq; eam stirpem omnibus terris celebrem: nec desuit oraculo euentus.

De Moysi patre.

Pari fide sequens oraculum illustratum, Amramis Iudeorum unus pietate insigni, cum crudelissimo Pharaonis edicto omnis Iudeorum progenies

progenies pro deplorata haberetur, media quiete iussus est dare operam procreationis: fore ut filius ex eo nascetur, qui fractis Aegyptiorū opibus populi seruitio eximeret. Moses inde oritur, quo nec sanctior nasci potuit ad religionem fanciendam, nec ad uindicandam libertatem magis idoneus.

De Samuelis umbra.

Monstravit & Samuelis umbra Saulo uigilanti, quā tristis pugnæ exitus regē ipsum & omnem regis progeniem maneret. Sed fiero ille nimis, qui tam funestu prælio nō abstiuit, uel quod abstinerere non potuit, aut certe quia non credidit.

De Iosippo.

Nec adumbratio illa leuis, quā Iosippus Dei paræ custos, & fidus comes, per quietē iussum est Aegyptum petere cum puer o nuper nato, & matre eius, ac tam diu procul abesse, donec Galilea indigenis pacaretur, esseq; nūnus iniusta à crudelissimo Herodis imperio.

De Magis.

Pari miraculo tres illi qui ab oriente uenerūt magi, ut Christum nuper natum adorarent, intempesta nocte moruti, ne ad Herodē reueterentur, quē Hierosolymis cōuenerant, rati (quod erat) celi numen interesse ijs quæ fierent, ab hosti itali uite diuersi domum abiuerūt. Sed nulla resacræ litteræ pluribus sciat exemplis. Nam quotus quisq; reli

Ego nom

religionem adiit, qui non aliquo instructus oraculo,
uisus sit sibi diuinæ uoci, non nocturnæ imagini ob-
temperare?

DE ETHNICIS EXEMPLIS,
ET PRIMO

De Aenea.

Aeneas ex ilio profectus preter Creuse
idolum, & deorum Poenatium affauit, mo-
nitus ab Anchisa patre per quietem, Sy-
byllæ antrum adiit, & Elysiros circuuit
campos.

De Alexandro Macedone.

Vrbem in Aegypto conditurus Alexander,
aceps consilij, ubi loci eam potissimum adi-
ficaret, intempesta nocte dormienti senex astigit uene-
rabili specie, qui Homericum illud incinuit, Præters
ea undimoso quædā iacet insula ponto. Quam Pha-
ron appellant, Aegyptia litora cōtra Quod oracu-
lum Macedo securius Alexiadram, ubi hodie uisit,
auspicatiſſime condidit.

De C. Gracco.

In felicissimo fratris exitu territus C. Gracchus
pertinaciter abstinebat à reipublicæ admuni-
stratione, horrebatq; optimatum potentiam: cetero
rum graui somno pressus, imaginatus est se à fratre
moneri ne publicam causam metu proderet: esse in
fatis, ut ipse quoque similem exitu fortiretur: ut qui
intuenda

intuenda Romana plebe nō dissimili studio fuissent
eundem uita exitum uterq; fortiretur.

De Octavio Augusto.

Erexit tonanti ioui ædem in parte Capitolij
Cæsar Augustus, quæ Cantabrico bello uocat-
rat, dedicatamq; quotidie frequentabat: uisus itaq;
est sibi per somnum Iuppiter Capitolinus querisibi
cultores abduxit sc̄q; respondisse tonantem pro iani-
tore ei appositum. ac mox tintinabulis fastigii, ædis
redimuit, quod ea sc̄rē tunc ianuis dependebant.

De Galba imperatore.

GAlba qui post Domitium Neronē princeps
fuit, sumpta uirili toga, somniauit fortunam
sibi dicentem, se ante forces defessam stare, futurum,
ut nisi ocyus reciperetur, cuiuscunq; obuio prædece-
set, mirum quod inde secutum est, aperto atrio simu-
lachrum dei æneum cubitali maius iuxta limen in-
uentum. Id Galba omni tempore menstruis supplica-
tionibus peruigiliq; annuersario coluit, quoad ludi
briji illius præsentia desstitutus, cum uita principa-
tum amisi.

DE SOMNIIS. Capit VI.

De Iosippo.

St somnum oraculi consanguineum:
utruq; enī paris somnum, distat tamē,
in astu hoc est positū, illud in figura
Ec 2 obiecto

obscure significatio[n]is, nisi diligens interpretatio ad h[ab]icatur; qualis fuit species illa, quā dormiens Iosip pus imaginatus est se cernere: quod oēs de ecte segetis manipuli, quos fratres secuissent uenerabundi ad suos accederet. Secuta recentior imago, qua ius[us] est sibi à sole, luna, & stellis adorari: quae nihil obscure ad ea pertinuerunt, que in Iosippo postea euenerunt: potuit ipse puer (ut erat) à fratribus uendi: factum mutari non potuit.

De Regio Pincerna.

Fuit & illud certeuentus, & si figura diuersa sum, quod regius Pincerna, & mox pilorum prefectus, per quietem uiderant: hic treis se cistas ferre capiti impositas, duas panis, unā crudi obsonij plena, quā īportunæ uolucres diripiuerint: ille treis opinatus est se aueracemos exprimere, ex quibus regi mustum ppinaret: id duplex schema Iosippus interpretatus, pincernæ munstrā ī restitutionē portendi significauit, alteri uite priuationē post triduum, que cruce finiretur: nec desuit cōiecturæ euentus.

De Pharaonis somnio.

Secuta mox alia somniū species obscurioribus adhuc uelamibus. Vedit Pharaon rex Aegypti per quietem septenas boues hilari aspectū ab ripa fluminis ad paludem aberrantes, quas totidem aliæ deformi macie, palustriq[ue] loco emerse exceptas conciderent. Quæ duplex somniū imago Iosippi sagaci interpretata

interpretatione soluta est: septem annorum ubertate, letitiae; per nitidas boues demonstrata: per mai[us] confectas portentosa totidem annorum sterilitate.

De Amalechite militis somnu.

Age nunc & qualis fuit imago illa, que Madianitis, Amalechitisq[ue] excidium portedit: uastabant h[ab]e gentes Iudeam bello, sceranisq[ue] casstra trans iordanem, in quibus miles unus dormiens ius[us] est hordeaceum panem intueri, qui per tota casstra prouolutu[m] ingentē aederet stragam. Nec de fuit qui per despiciatissimum panem Iudeum interpretatur, qui contemptui effet hostibus; nec fides nō breui respondit. Iudei Gedconis ductu eadem nocte hostium casbris insinuati, memorabilem aediderunt stragam: suntq[ue] centum uiginti milia hominum à decem milibus occidione occisa.

De Martiani somnio.

Martianus, qui Athilanis temporibus Byzantij imperauit, per somnum uidit arcu Athile regis fractum nocte, qua ille in Pannonia subita morte consumptus est.

De Genserici somnio.

Quid? Genserici somnio potuit ne quicquam significantius monstrari? fuit is Vandalo[r]ū rex, komamq[ue] cepit, & diripuit: compelli sibi ius[us] est per quietem à tribu iudicibus deponere flagellum, quod in manibus haberet, à quo ui[u] pauci inde

Fe 3. dies

dies intercessere, quibus Barbarus rex desit in hanc
manis esse, quod futurum Paulinus Nolanus Antili-
stes prædixerat.

DE ETHNICIS EXEMPLIS,
ET PRIMUM

De Sacerdotum somnio,

Subiectam his Ethnica. Timoleonte Corin-
thio ad Dionysii tyrannidem euerendam
in Siciliam profecturo, Proserpine sacer-
dotes somnia se dicuntur, deas peregrin-
eiscentes, & cum Timoleonte in Siciliam nauigant,
qua propter Corinthiis sacram triremē publice in-
struxerunt, instructisq; duarum cognomen dearum
indiderunt: fuit expeditio illa tam prospera Timo-
leonti ut numen aliquod gerende rei non solum in-
terfuisse uideri posset, sed etiam prefiguisse.

De Alexandri magnisomnio.

Obsidebat Alexander Macedo Tyrum insu-
lam iam septimum mēsem multa ope: eratq;
anceps adhuc uictoria: cum per quietem Satyri spe-
cieis ludibunda illi obuersata est, refugens quoties
in amplexum trahere conaretur: ceterum post longa-
gam ludificationem uisus est Satyrus congregati, pa-
titi complexum. Nō defuit qui ex uocis interpretatione
indubitatum sit regi uictoriam pollicitus, qui
id nomen tua Tyrus latialiter sonet.

De eiusdem

De eiusdem somnio.

Nec illa parū obscura significatio, quod idē
rex sub idē tēpus, quo Tyro potitus est, quic
ē pressus cernere est sibi uisus Herculem, qui à Ty-
rīs religiose colebatur, ē muro sibi dexteram por-
rigere.

De Philippi Regis somnio.

Philippus Alexandri pater post primos Olym-
piadis toros per somnum imaginatus est, se si-
gnum alio coniugis imprimere, cuius figura leonis
esset: quod ad Alexandri potentiam haud dubie
pertinuit.

De Olympiadis somnio.

Olympias (quod magnitudinem futuri par-
tus proculdubio portendit) nocte, qua Phi-
lippi toros passa est: existimauit factō tonitruo fulmē
suis se uisceribus insinuasse, ex cuius resultu magna
emicuit set incendium, idq; in flamas late diffusas
abisse.

De Dario regis somnio.

Quām præterea eidē demonstratio in quie-
te Dario regi contigit? qui nisi coniectori-
bus ad gratiā magis quā ad fidē imaginē trahenti-
bus credere uoluiisset, præuidisset nihil obscure exci-
diū, quod suo regno iminebat: uidit ille p quiete Ma-
cedonicam phalangem ignulare depasci, Alexandriq;

Ee 4 sibi

sibi ministrare ea amiculum sit la. quam ipse olim reg seruens gestare erat solitus, cumq[ue] postea quam bellū templum intrasset protinus euanuisse.

De Cæsari Dictatoris somnio.

Et Cæsari Dictatori futura potestia per somnum demonstrata: dormiens existimauit cum matre coire, que nocturna species (ut somnum coniectores interpretati sunt) terrarum imperium illi præsignauit, quia terra sit omnium mater, quam subactam sibi uiderat per quietem.

De Octauij somnio.

Octauius Augusti Cæsaris pater cernere sibi uisus est, cum alto somno pressus iacere, sicut lare iubar ex Actæ coniugis utero orium: quod ad filij celebritatem haud dubie pertinuit; ac se sit recens imago Actæ, que sub ipsius puerperij tempus per quietem putauit sua uiscera in celum extollit, explicatq[ue] per omnem terrarum, et aeris ambitum.

DE PRODIGIIS. Caput VII.

Repudiavit Christiana pietas, uanam, et superstitionem illam veterum Romanorum altarumque gentium circa prodigia omnia, et ostentia observatione, oīa ad diuinā prouidentiā, pie et sapiēter rehīres: ceterum tam sēpe res sacrī est literis repētita, ut silēcio prēterita, aut ignorata credi posset, aut parū animaduersa.

animaduersa. Ast ego satis me facturū religioni arbitror, si quicquid hoc est, quod uana uetus: superstitiose seruauit, ad prouidentiam refero, itaq[ue] uoce tester, nihil supra nihil infra fieri, quod non numerus aut iussu fiat, aut permisso.

De prodigo Nili fluxu.

Prodigium uocet Ethnico, um persuasio, ac temeritatem quidē et horridū, quod Nilus cruenter aquis fluxerit, quo phthiriasis non unum aliquem Aegyptie gentis (ut afferat) sed omneis ipsius terrae indigenas uno tempore corripuerit, quod rane concentratim enecte, ccelum, et omnia inficerint, et locustæ agros depastæ sint, et grādo ingens de celo missa nihil in agris reliquum fecerit. Prodigiosa hec sunt (quis ignorat?) apud mysterij ignaros, qui sacras literas attigerunt, ut uerius ita libentius miracula dixerint.

De Maspbatana tempestate.

Nec alio quām prodigijs loco prophātu uulnus ponat, et Philisteis ad Maspbatan in acies stantibus lacefentibusq[ue] iudeos, ac conuictio in sectantibus, quod metu, et ignauia in edito se tenebrent, ex improviso horrende mota sit terra, subserderitq[ue] in patente hiatū, siq[ue] procella m̄gēs secuta cū uentorū turbine, que tanta uiaciē affixit, ut Philisteis uiolenter rotati, attoniti, atq[ue] armis xuti, passim ut inertia pecora sint à iudeis occidente occisi.

De prodigijs Iudee.

Anno quo Hierosolyma excisa sunt à Romaniis Titi, Vespasiani ductu, sydus gladij figura in celo apparuit, ipsi urbi immixtus, currus diuisis celi regiomibus vagantes obseruati, & armatae uisae transflare nubila, hec uoces, hæc tuba, hoc ueru celi editum, quo populus ille ad poenitentiam uocabatur, sed aut non credidit, aut cæcus, & per max celi minas contempsit.

De prodigioso defictu fontis.

Quidicaret Vrbinum in Umbria, repente fons unde tota ciuitas aquabatur, sua sp̄ote exaruit, quæ subita defectione non aliter quam prodigo quodam percussi Vrbinates deditonem fecere.

De Genueni fonte.

Genuæ, que Ligurum est caput, Ioanne his nominis undecimo apostolicā tenetē se fons sanguinis prodigio fluxit, nec multo post urbis ipsa est à Saracenis capta, & miserabiliter afflita.

De Prodigiosa maris bellua & uolucru certamina.

Pridie quæ Veneti sint ad sapientiam Liguli eo bello uicti, corui uolucres aduersis interfice agminibus suprac lassem conflixere, quoram cori superne cadens tiriemes respergit, remigead hec ex una naui in aliâ transfluentem immanis bellua devoravit.

D¹ETHNICIS EXEMPLIS,
ET PRIMUM

De L. Sylla

Profiscetur ad sociale bellum cum florē tentibus copijs L. Sylla, cum circa Lauernam ingens terræ hiatus extitit, inde lucidus, & purus ignis protinus emicuit extenuatq; ad celū flammā. Fertur ita esse à uatibus responsum, futurum ut cum uir bonus, & singulari aspectu principatum gereret, tumultuosus rerum status in melius mutaretur.

De prodigijs, que ciuile bellum præcessere.

Sed nullo unquam tempore plura, foedioraq; excepta prodigia Romana ciuitas, & reliqua Italia, quæ in primo ciuili bello impendente. Ignis ex hastis, que Romana signa gestabant subito emicuit, estq; egerrime restringitus, treis corui pullos suos in uam productos foede laniarunt, quod ex laniatu superuit in nudum retulere, mures in templo aurum rasere, captiag; ex his scamina, ac quinos musculos in muscipula enixa, tris ex illis devorauit, & quod omnium maxime terrificum fuit, puro, serenoq; celo tubarū clangor in aëre cōcrepuit, et lugubres intendēs uoces, mortales metu & paurore defixit.

De alijs prodigijs.

Est et illud proditū memoriae M. Acilio, et C. Portio Coß. lacte & sanguine pluisse. Carnes

carne uero sepius. ut L. Volumnij, & Seruij Sul-
pitij consulatu, & quā aues non diripiuerint, incor-
ruptam iacuisse. Pluit & in Lucania h̄rro, anno an-
tequam Crassus in Parthia p̄iit, omnesq; cum eo
Lucani milites, quorum magnus fuit in eo exercitu
numerus. Cosanum apud Castellū pluit lana, quā
bus locis sequenti anno est. T. Annus Milo interfi-
ctus: quo causam dicente pluit lateribus. Est & cre-
pitus tuba à cælo auditus. Cimbriis bellis, ab Ame-
rinis uisa arma cælestia ab ortu, occasuq; inter se co-
currentia.

De Prodigij. M. Crasso oblatis

Marcus Crassus ad Parthicum bellum pro-
fectus, cum amnem quēdam iuxisset pan-
te, qua in hostiū trammisserūs erat exercitum, tem-
pestas subito coorta est cum tonitruis, & fulminib⁹
ita aduersa militū ora perstringens, ut transitu pro-
hiberentur, secuta uis uentorum ingens, que ual-
de pontem disiecit: transmissum est nihilo scius, lo-
cusq; ubi primū Romanus fecit castra, fulmine iclus
est. Nulla potuisset uoce clarius demonstrari clades
que duci & militibus imminebat, ceterum quia illa
euenire oportuit, res satis prouisa, ut inopinata, &
improuisa fuit perituris.

De prodigio equorum fletu,

EQui quos. C. Caesar initio belli in Rublico-
nis traiectu cōscravuit, uagi q; et sine custode
ut emeri

ut emeriti pascebantur. sub tempus, quo ipse iam di-
lator interficetus est, pabulo abstiner eōpertis sunt,
dig; ubertim flere.

De Aquilæ prodigio.

Illud etiamnū memorabile, quod Triumuirae
libus copijs ad Bononiā contractis sedit Aquila
super Octauij tabernacuiū, duo q; hinc inde cor-
uos incessanter uehementer afflxit, uniuerso exer-
citu futuram Triumuirorum discordiam, & eius ex-
iūm p̄esagiente. Sed omnia id genus exempla po-
nere superuacue sit operae: p̄fertim cūn his æsti-
mandis, tam frequens fuerit, quā uana Ethnica su-
perficiit.

DE OSTENTIS Cap. VIII

De Rubo incombusto.

Vnt Ostenta prodigijs haud dubie ag-
nata: hæc diuersa tamen, quia illa natu-
ra fuit, hæc præter ordinem naturæ,
accelerantq; euentum, & si que tar-
dius fuit, præsignat nonnunquā, ut Rubus ille, quā
Mōses uidit incombustum, cum Batuelis oues pasce-
ret, ut huius uirga, que in Draconē fæse uertit, prio-
remq; recepit formam, sed utrumq; mysticum, longi-
usq; traxit euentum.

De Ostento à Daniele uiso.

IAm uero & illud fuit tardæ significationis, siue
ostentum dici oporteat, siue potius portentū,
quod

quod Daniel est intuitus: cum suis in Mesopotamia esset subito, & horrendo motu terra in publico deprehensus, in faciem concidit: hic caelesti uoce iussus surgere, & celum intueri, conspicatus est arietem magnitudine immam, plura habentem cornua, & in his eminentissimum unum, quod extremo agnatum esset loco: inde hircus ab occasu per aërem delatus ab eius, qui arietē altero capitis impulsu stravit, stratum conculcauit. Ingens præterea cornu ex hirci fronte eminens productum, quaternaq; illi cornua agnata in quatuor diuersas mundi plagas obuersa, & in his exiguum unum, quod dum orirentur, redditu nox est ex proximo, id olim dei templi crematurū, triennioq; sacra inhibetur, per quæ diuino ille afflatus spiritu Persici regni euercitionem interpretatus, inclitam Alexandri uictorian, & impietatem regum, qui ab eo fuerunt presagijt.

De Regie domus Ostento.

Seruiebant Iudei seruitutē in Assyria, obtinens Mesopotamia regnum Balthasar, cum in regia domo manus repente extiuit ex dealbato pæriete, que hæc scripsit Mamæ, Thetel, Phares, numerum scilicet pondus, & fragmentū: id ostium quid significaret unus omnium Daniel preuidit, doctitque eius regni excidium appropinquare.

De Iordanis fluuij Ostento.

Iordanes Isrælis progeniem postliminio reuer-

sam,

sam, in Palestinam transmissurus retrocursum auer-
tit, ne fatalem genti impediret accessum:

De Solis Ostento.

Sol præterea multo tardius solito occidit, ut Iosue speciosius uinceret; nullus dies Isrælis aut ligeror affusit, aut letior. uocat hæc haud dubie ostenta diuinorum operum ignarus, sed miracula ue-
rius dicenda sunt hæc diuinitatis opera, & non na-
ture sua lege aberrantis.

De Oci Ostento.

Simile est quod sequitur, sed ab alijs aliter effi-
ciamabitur: sub id tempus quo deipara virgo sa-
cratissimo est partu soluta, Romæ Transyberinare
gione oleum terra erupuit, perq; integrū diem per-
petuo manauit fluxu.

De Solis Ostento.

Sed nullum (quod sciam) maius unquam in celo apparuit ostentum, quam quod citra naturæ le-
gem die quo Christus Theanthropos in iudea cruci-
est affixus. Sol à sexta diei hora ad nonam obtene-
bratus est: stupuerit miraculum sapientes, natura-
lium rerum gnari, & in his Dionysius Areopagita,
qui ad tale ostentum exiliisse dicitur, atq; exterritus
exclamasse, aut mundus soluitur, aut deus naturæ
patitur.

De ignoti homini Ostento.
Erat Mauritius princeps Gregorio Pontifici
infusus,

infestus, imminebatq; impius Imperator pietusq; uiro capitaliter. Ceterū obseruatus est quidam omnibus ignotus monastico habitu strictum tenēs gladium, quē gladiatoriis statuē circumferens, alta mente tonuit uoce Mauritium ferro peritum, abstinuit ille uim tali territus ostento perire tamen nubilo scius.

DE ETHNICIS EXEMPLIS,
ET PRIMUM
De Solis Ostento.

SAcrae Aegyptiorū literæ significarunt bis solem occidisse ubi oritur, ac totidē orū ubi occidit, quo à naturæ lege magis alienum esse potuit nūbil.

De Mule partu.

CVm Darius rex Babylonem obsideret, vox bofis audita est, ex murorum fastigio cavitantis, tum demum Darium Babylone potiriū, cum mula parceret: tenuit inde obsidio annū, & amplius: & iam desperatio capienda urbis cæteros subire cœperat, uiam Zopyri mula enixa est. fuit Zopyrus Megabyzi filius, qui cum Dario magos interfecit. Aeditū est id ostentum, ac simul ipsis Zopyri confilio & arte capta est.

De Ostentis Romæ factis.

NVlla unquā ciuitas plura uidit ostenta, quā romana, fuit enim oīn maxime Heti usque super

superstitutionis æmu'a, proditum est itaq; literis, bouē sub aratro locutum, puerum semestrem in olitorio sōro triumphum exclamasse, sereno die tubarum sonitum ē celo auditum. L. Martio, & Sexto Iulio Coſ. in agro Mutinensi duos inter se montes ex aduerso concurrisse ingenti crepitu aſſultantes, spectatumq; id ostentum fuit quis portentum malit appellare ab equitum Romanorum, uitorumq; multitudine: præcepit id ostentum non nihil sociale bellum, quo nullū propemodum fuit Italie calamitosius.

De Ostento in Mauriciniſ factō.

IN Mauriciniſ anno, quo Nero pestis humani generis principatu excidit, prata oleaginosa media militari uia in contrarias sedes transiere.

De Ostento Caſſini factō.

Superat omnem admirationem ostentum, quod Licinio Craſo, & C. Caſſio Coſ ut in Românis annalibus proditum est, Caſſini fieri contigit, ut ex uirgine quidam sub parētibus puer factus sit, huc etas illa adeò auerſata est, ut aruspicum iuſu in deſertam fit insulam aſportatus.

De ſimili Ostento Argis factō,

MVLianus ter consul prodidit uifum à ſe Argis Ariflōnem cui nomen Ariflūſe fuerit; nupſſe etiam, mox barbam illi & uirilitatem proueniffę, duxiſſeq; demum uxorem, idem autor est, aliterum à ſe puerum Smyrnæ uifum, qui pari forte ex

ff feminina

scemina mas repente evasisset: par ostentum & in
Coſſitio Tyſdritano factum, qui ruptiarum die in
marem mutatus est.

De quibusdam alijs Ostentis.

Mulito ſediora hac, magisq; terrifica, quam
Mule partus, aut Albani lacus ſubitum in-
crementum, aut quod mare ſub id tempus, quo Dio-
nysius tyrannus regno excidit, dulce fit factum, &
potabile in potu.

DE OMNIBVS. Cap. IX.

De Mose adhuc puer.

Exusat uocis ratio illorum errorem,
qui in uerbo duntaxat omen posuer-
unt: ſed bonorū pars multo maxima
non magis (ut uideo) uocis quam rei
omen uocauere: adjicunt illud quidam nihil horū,
que omen afferunt, ad cum pertinere, qui id inſe-
no recipiat, nec ſua interēſſe arbitretur, que ex ſuo
alienō ore imprudenter excidunt, aut inconſulto
ſunt: & ut uetustiora dicantur, indubitātū id omen
fuit corum, que poſta ſecuta ſunt, quod Moses ad-
huc infans, coronam capiti admotam confadit, pro-
iectamq; pedibus conculcauit.

De Iohanne Zachariae filio.

Et uſdē generis eſt, ſed admiratio maior, quod
Iohannes Zachariae filius non dū in lucem adi-

tus, indubitato propheticī ſpiritus argumento, ſub
ipſum almā uirginis ad Helisabétā matrem ingreſ-
ſum, geſtienti ſimilis, iuſus eſt ſentire feruatorēm hiſ
maru generis ad eſſe, qui uirgineo geſtatur utero.

De Magorum Omine.

Poteſt & illud ad hoc referri, quod myrra,
thure, & auro ſit à Magis dona: uſ Thean-
thropos Christus adhuc infans, ut plus Magi omnia
no dederint, quam tunc dare ſe arbitrarentur.

De Simeone.

Impie faciat, qui nō propheſice mentis uifſe au-
tumet Simeonis illud, ad deiparā uirginē, cum
optatum in manibꝫ ſenex humanae teneret redem-
ptionis pignus, & hic gladius tuam ipsius pertran-
ſuit animam: uana tamē ſuperfluo omen libentius,
quam oraculum dixerit.

De Cayphe Dicto.

Pari interpretatione alijs alio uocent nomine,
quod Hebreorū pontifix Cayphas pro con-
clone effatus ſit, oportere unū mori pro populo.

De pueris Hebreorum.

Vel que tam euidentis significatio fuit in uoce
unquam, quam in puerili illa acclamatione,
Osanna fili David: notū eſt carmen, per quod Chri-
ſius rex pullo ſedens aſina à uenerabunda ciuitate,
Hierofa yma ueniens exceptus eſt.

F 3 De Iohes

De Iesu Anani filio.

Nec ciuitas ulla ominosius quicquam audiuit, aut uidit, quam Hierosolymitana sub ita tempus quo excisa est à Tito Vespasiani filio. Iesu Anani ignobilis alioqui rustici filius, cum ad solenne sacrum uenisset, quo Attegæ statuebantur inter populo, phanatico spiritu repente impulsus, uociferans exorsus est: uox ab oriente, uox ab occidente, uox iu quatuor uentis, in Hierosolyma & templum, uox iu sponsos, & nouas nuptias, uox in omnem populum. hec irrequia uoce clamitans sèpè correptus, ac magistratum iussu flagro cæsus mutare non potuit, ac ne fleuit quidem, aut ingenuit cum atrociter cedetur: nec medio suppliatio est quippiam supplex locutus: septem annos nullum adiit: ceterum cœu munitans, illud frequens sonare, ve Hierosolymis, urbi à Romanis circuè sejá cum murus circuiret, ue ciuitati ingeminans, ue templo, ue uniuerso populo, faciū est, ut illud insolens adiecerit, ue nubi etiam, atq; in ea uoce hostili tormento ictus concidit.

De Constantino imperatore,

Constantinus imperator cum forte aciem in aduersum hostem instrueret, crucem in cœlo intuitus est: simulq; uocem audiuit, uince in hoc signo, accepit omen, siue oraculum illud Constantini: ac simul uictoria secuta est.

De Rom.

De Rom. populo Omne.

Recens rei memoria est, qua sequitur: sed omnem cuiuscunq; veterum insigni euentu compandum, prodij frequens Romana ciuitas obuiam Aeneæ Picolomineo antifti supremi ordinis Romæ ad noui pontificis creationem uenienti: mirum hic accidisse aiunt, dubium presagio an cuium studio, pars (quod satis cōstat) ciuitatis multo maxima pontifice in salutauit: sicutq; id omen illi ratum, creatus est illis ipsis comitijs pontifex, Piusq; cognominatus.

DE ETHNICIS EXEMPLIS,
ET PRIMVM

De Numa Rege.

Fuit certi instar omnis in Numa rege, quod eodem die quo est in Sabinis natus, Roma est condita à Romulo, in qua ipse postea secundus à conditore legitime regnauit.

De Centurionis Omine.

Tenebat diffidialis consultatio senatum, esset ne Roma instauranda à Senonibus Gallis recepta, an populariter Vetus migrandum: cum ex ea parte fori, que curiae adiacebat Centurionis uox ex presidio redeuntis audita est, ita significari: hic optime manebeamus: quod omen magno ordinis consensu acceptum fecit, ut urbs retenta sit, & rogatio de noua colonia fuerit antiquata.

De Tiberio Graccho.

Tiberius Gracchus, die, quo optimatū confisia ratione in Capitolio perīt, cum domo egresseretur, limini pedem offendit: adeoq; grauerit maximus pedis digitus est conuulsus, ut cōsciso ungue crux totū calceo manarit.

De Mario Aspinate.

Sed quām triste fuit illud Gracchi omen, tam leatum & optabile, quod in C. Martio exiunt: erat is adolescentis, merebatq; sub Scipione Aemilio no in Hispania, incidit forte sermo apud ipsum ducē exercitus de claris imperatoribus, ac rogatus Scipio, quem post ipsum habiturus esset Rom. populus summū ducem: tum ille leniter C. Marij humerū tangens, hic erit inquit omnium præstantissimus.

De altero eiusdem Omne.

Exstulit uox tali ducis haud aliter Marium, quām oraculum quoddam certissimum, ut iam inde nō nisi magna, & excelsa, sibi proponeret: sed maiore (ut credere est) alebātur omne ingentes illius spiritus, qui tam in prosperis, quām in aduersis intrati in eo apparuerunt: puer cum ruri alectitur, septē aquilariū nulli reperti sunt à matre in eius gremio: responderunt interpres talium ostentorum super ea re consulti fore, ut septies rem publicam imperio receptam suo præsidio tueretur: idem omnes effecti,

efficit, ut ne in extremis quidem rebus Marius deficeretur tunc oráculo confisus.

De Cesare Dictatore.

Caesar Dictator cum in Africam aduersus Pompeianorū reliquias exercitum deportasset, ac primo litore naui egressus concidisset, ueritatem confitit omen in melius, exclamans, teneo te Africā.

De Calano Gymnosophista.

Nota est & Calani ominosa vox: fuit is Gymnosophistāq; unus, diuq; comitatus est Alexandri castra: postremo uiuus statuit incensam pyram ex gentis instituto insilire: cum igitur spectante exercitu in subiectas pyra flamas insulturus staret, interpellatus ab Alexandro, rogatuq; an mandaret aliiquid, mox paulo inquit te uidebo. implenti id omen ipsius ducis interitus, qui non multo post fecerit est.

DE PRAE SAGIIS. Cap. X.

Et præagiū prudētia quædam, & solertia animi futura præsentientis: distatq; ab omni, quod prudens ab imprudente: uigilans, ab eo, qui dormit: qui omen facit, nescit se facere, qui uero præsagit, attentione, & solertia quadam, quod futurū est, præuidet: & si causa non semper nota est.

F 4 De Israele.

De Israële.

Frat Israël iam senio confectus, plurium filiorum pater, in tanto tamen natorū grege de Iosippi uita, & incolumitate erat supra modū solitus, ut unum illum intueri, usū penes se habere, nec temere procul ablegare, indubitate mentis præsago (ut credere est) fore ut is omnium unus aliquando maximo foret patri desiderio, qui præsens patrium explere non posset affectum.

De Saulo rege.

Vicit Saulus non uno prælio Philisteos, uerū suprema illa pugna, quæ fuit ipsi regi cum ea gente, fuit & humanorū operum eidem ultimū, præter solitū ab eo formidata est, tanquā sibi etiam & suis funesta, nec mens futuronū solicita, passa est illum prius in acie descendere, quam Samuelis umbra exploratū habuisset, immovere regi, & ipsi regie stirpi excidium, quod sagax mens antea præcessisset: præsens itaq; instare fatale tempus, sed fatus declinare noluit, aut certe non potuit.

De Davide rege.

Nec illud aliud fuit, quam præagiū, fore ut in suorum ducum potestate esset, ut Absalon in pugna seruaretur: quibus ad prælium excutibus identidē David rex imperasse dicitur, ut enixe darent operā, ut filius & si hostis, sibi incolumis esset, & extra omne uitæ periculum: præsens mens illa fatidica

fatidica filij exitium, sed fatali necessitatib; obuiam ire non ualuit.

De Magdalenes præsaga unctione.

Habuit & Magdalenes unctio præsagijs fūcitem, quæ sub ipsum dominice mortus tempus Narino unxit unguento Christum regem & magistrū, quo delibutus ille est, non multo post sepulchro conditus: lauit enim unctionas, & unxit defuncta corpora: ungi & in coniuījs morib; fuit: sed diuinam sapientiam non latuit, quid sibi uellet præsa- ga unctio.

De Ioanne Rom. pontifice.

Iohnes, qui tertius & uigescimus fuit huius nominis Romanus pontifex, Bononia profectus, (ubi studiorū causa diu fuerat) Romam decreto pertebat. Rogatus ab inimicis quo iret, ad parandum inquit mihi pontificatiū: adeptus est ille id decus: sed magno fortunæ ludibrio adeptum amisit.

De Calisto pontifice.

Magnus sane hoc, sed illud maius, præagijsq; multo euidentioris, in quodā Calistij terrij, qui mea memoria cum adhuc puer essem pontifex fuit, ceterū ab eo nondum pontifice, ut quod ex ipsa confitit inscriptione: conscripto solenne uotum recipiū est, quo in ordine adhuc manens, tanquā pontifex deo optimo maximo bellū in Turcos uouit: ego inquit Callistus pontifex uoce, ac uoti carmen ab-

solutis scriptis: ceterum damnaui usoti, parauit in
Turcu triremes aliquot: estis, cuius auspicijs non nihil
in eam gentem bellatum.

DE ETHNICIS EXEMPLIS,
ET PRIMUM

De Timone.

ODIT humanū genus Timon Atheniensis, nulli hominū mitis, nulli blandus in occurſu, præterquā Alcibiadi puer, hunc unū in publico comiter exciperet, caput denul' cere, oſculari, amplecti, rogatusq; aliquid unde illa comitas in ſolū duntaxat Alcibiadem: q; uideo inquit fore, ut hic adultus fit patria exiſio futurus: nec ille ſua eſt coniectura deceptus.

De Themistoclis magistro.

QVID Themistoclis magiſter nōne et ipſe multo prius uidit, qualis eſſet is futurus, qui aſſtinuebatur? quippe qui pueri illius indole rimatus dixiſſe fertur, nihil te puerū o puer, ſed certe magnū aliquid ſue bonū, ſue malum auguror futuruſ.

De Theodoro Gadareo.

NEC minus sagaciter Theodorus Gadareus rhetorice preceptor, in Tiberio Neione puer ſeu am. lentiāq; naturā deprehendit, aptiāq; et graphiaſ deſcripsit, obiurgabuſdus ſepe cum apellans lutum ſanguine maceratu. Scribonius Mathematicus preclarus de codem infante ſepondit, regnatuſ

regnaturū eum affirmas, ſed ſine regio inſigne
taſſilicet adhuc Cesarum poſtſte.

De Sylla Dictatore.

PRæſagium an aliud ſecutus dictator Sylla, nō facile dixiſim, uictus tandem amicorū precibus, qui C. Cæſaris adolescentis ſuppliū deprecebanur, exclamafſe fertur, habent illum ſibi, modo ſeruent eum, quem tantopere euperent in columem, optimatiū partibus quandoq; exitio futuruſ.

De Octauiu Auguſtu adolescenti.

SVMENTI Octauiu uirilē togam, tunica Lati clavi resuta, ab utraq; parte ad eius pedes decidit: non defuerūt, qui praefagrent futuruſ aliquādo, ut is ordo cuius illud inſigne eſſet, ei ſubijceretur,

DE PRUDENTER, ET SALSE
DICTIS. Cap. XI.

On pauci (ut arbitror) fuere, qui ſer-
tius, ac longe aliter quam ſenſerint,
aut uixerint locuti ſunt: ſed hi negiſa-
pientes habendi, neque digni, qui ab
alijs audiantur: nihil humana aures libentius audi-
unt ueritate, qui quod ſentit loquitur, uerax eſt: con-
tra uanus, et mendax, qui multū diuersa ab ijs, que
ſentit animus, effatur: uerum omni tempore reperti
ſunt, et hodie quidem pleriq; reperiuntur, qui na-
turam ſecuti, que ueri anima eſt, nihil ficti loquuntur:
quod

quod rectū putant, id probant: nec prudentes unq; mentiuntur: nec ulla sui part magis homo qualis sit, facilius deprehenditur, quam sermone: ut era timet, sic hominū ingenia uerborū forma dignoscuntur: quapropter operē pretium sit (arbitror) hic subtexere, que quisq; hominū obseruatu digna sit alio quando locutus, que non magis loquentiū autoritas cōmendat, quam extemporalitas. Nam tamē si à sapientibus non nisi sapienter dicta prodeunt, placet tamen & in his extemporalis sapientia.

De Christo rege.

Scīcitatī sunt iudei ab ipsa sapientia, effet ne sensus reddendus Cesaris ac simul Herodias nos nummos protulerunt: apparebat, si ad ea, que rogabatur, rite respondisset, euenire oportere, ut aut impietatis reus fieret, aut maiestatis: tum doctor ille summus, dicide cuius inscriptio est hēc? Cesaris sunt. Reddite inquit que sunt Cesaris, Cesaris: & que Dei, Deo.

De eodem Christo.

Quid prēterea tam uehemens, quam illud ad infringendam insectantū calumniam, petal eamq; dicacitatē? caca est inuidia, que unum dumtaxat nouit opus honesta, & fortia labefactare: aiebant iudei, in Belsabuth ejicit daemonia, tum suprema illa uirtus, si ego in Belsabuth, filii uestrī in quo ergo ejiciunt.

De Samson.

De Samson.

Samson uir fortissimus ubi insolubile enigma à se & equalibus propositū, sensit procorū um ab uxore proditum, medio conuiuo exclamauit, Nihil fallaciū sc̄mina.

De Davide.

Sunt equidem multa à multis dicta, atq; & que celebrata, quale illud Davidis: Dixit insipiens in corde suo non est deus, & alia his similia.

De Tathēo Christi discipulo.

Exstat filij huius liber sapientiae nomine inscrip̄tus, qui in uniuersum queat uitam hominis instruere sapienter dictis: sed recentiora id genus alia magis fortasse placebunt: quale Tathēi illud (fuit is unus ex duodecim discipulis) qui ad Abagaram missus, cum rex, & multi cum eo illius prædicatione ad uerā fidem accessissent, congererentq; illi abeundi multum auri: tum Tathēus horum munera aspernatus, si nostra inquit relinquimus, quonodo recte accipere possumus aliena.

De Vigilio Rom. pontifice.

Apellatus Byzantij Agapetus Rom. pontifex fix à Theodora Iustinianū principis uxore de Anthemio antistite restituendo, negauit ille peritis naciter se id daturum: erat Anthemius hæreseos damnatus sed quia parum aberat, quin ui cogeretur, putabam inquis ad Iustinianū uenisse, non ad Dionysianū;

cletianum: fuit Diocletianus omnium, qui imperio potissimum, & christiani nominis inimicissimus: contra amicus, & sautor Iustinianus.

De Bonifacio Rom. pontifice.

ODIT in expiabili odio Columnenses Bonifacius huius nominis octauus, insectatusq; est ad excidium totam gentem: signaturus itaq; cinerario die Prochetum Genuensem antihuc, cuius claram erat nomen in factione, mutato carnine. Menetio inquit homo, quia Gebellinus es, & cum Gebellinus in cinerem reverteris: atq; haec effatus, oculis, non capiti (ut moris est) cinerem offudit.

DE ETHNICIS EXEMPLIS,

ET PRIMVM

De Fabio.

SVadebant amici Fabio maximo, ut quando segnis, & timidus Roma haberetur, adire mallem pugnae periculum, quam formidinis infamiam subire: tum ille, esse ego inquit uere formidolosus, si leuum hominū obrectationes ueritus, & meorū consiliorū ratione discederem.

De Annibale, & Giscone.

Mirari supra modum Gisco Pœnorum illustrium unus Romanā aciem ad Cannas in procinctus stante: nec tam uehemens admiratio casrebatur metus suspitione, ad quē protinus eludendum tempestue